
A

COMUNE DI VICENZA

Proposta N. 1061

DETERMINA

N. 907 DEL 23/12/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. ^ ' ' 'AV-^ DEL

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE: PIVOTTO PAOLA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06: NO

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI E GRANDI OPERE

OGGETTO:
RFNI CULTURALI - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INCARICO DI COPROGETTISTA ESTERNO
PER S PROGEnV^ONE ESECUTIVA DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO DI MURA
OTTAD^NE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - 4« STRALCIO: CORTINA TRATTO
BRECCIA VIA BONOLLO-CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG ZD20D18E15.



Pagina2di8 ' COMUNE DI VICFN7A releasenov.20i3
Proposta N. 1061

DETERMINA N. 907 DEL 23/12/2013

PROTOCOLLO GENERALE : N. 3t %h£> nF| ■*» i
CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE" " « '
INCARICATO ALU REDAZIONE: PIVOTTO PAOLA-
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOlV

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 25.2.2004 sono stati approvati il progetto

preliminare e il progetto definitivo, in linea tecnica, dei lavori di restauro della cinta muraria

crttadina dalla Breccia di Porta Nova fino a Porta santa Croce. Per la redazione dei suddetti

progetti è stato costituito un gruppo di lavorio formato da tecnici del settore lavori Pubblici e grandi

Opere, integrato dalla coprogettazione di un progettista esterno, arch. Lino Vittorio Bozzetto di

Peschiera del Carda (VR), individuato per la sua riconosciuta e specifica competenza in materia di
architettura militare.

L'Amministrazione Comunale è intenzionata a procedere con il restauro del tratto di cinta muraria

cittadina dalla Breccia di Porta Nova fino al Porta S. Croce. In particolare si intende procedere con

la progettazione esecutiva del restauro della cortina muraria scaligera (4° stralcio) dal tratto della
Breccia di Via Bonollo al Castello della Rocchetta in Viale Mazzini.

La progettazione esecutiva viene svolta dagli uffici comunali e, data la particolarità dell'intervento,

si ritiene opportuno avvalersi del supporto di un professionista particolarmente qualificato in

materia di architettura militare, secondo quanto evidenziato dal responsabile del procedimento con
nota agli atti.

Per quanto riguarda la scelta del professionista, si intende procedere con l'affidamento diretto ai

sensi dell'ari. 125 comma 11, ultimo capoverso, e dell'ari 52 comma 2) del regolamento per la

disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, avvalendosi dell'arch. Lino Vittorio Bozzetto di

Peschiera del Carda (VR), particolarmente qualificato in materia, avendo già svolto incarichi di

progettazione e direzione lavori nell'ambito dei precedenti stralci di intervento di restauro della

cortina muraria cittadina. Trova quindi applicazione anche l'ari. 91 comma 4 del D. Lgs. 163/06.

L'arch. Lino Vittorio Bozzetto di Peschiera del Carda (VR), in possesso dei requisiti di idoneità

morale e generale, con particolare riguardo all'assenza di cause ostative alla conclusione del

contratto ai sensi dell'articolo 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., con nota del 23 12 2013 ha

quantificato in € 2.591,00, INARCASSA 4% e IVA 22% comprese, l'importo, ritenuto congrue,' per
l'esecuzione della prestazione richiesta.

(firma)



Pagina 3 di 8

Proposta N. 1061

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 907 DEL 23/12/2013

release nov.2013

& 7 DIC 2613
PROTOCOLLO GENERALE : N.

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE;

INCARICATO ALLA REDAZIONE: . PIVOTTO PAOLA;
VIZIO: ANTONIO BORTOLI;
CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex alt 34 DL 223/06 NO

- BENI CULTURALI - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INCARICO DI COPROGETTISTA

VIA BONOLLO-CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG ZD20D18E15.

Gli elaborati progettuali dovranno essere redatti secondo le modalità previste dall'art. 93 del D.

Lgs. 163/06 e del Tit. MI Capo l del DPR 207/10, in accordo con i tecnici del Settore lavori Pubblici

e Grandi Opere.

Il presente incarico non rientra nelle tipologie previste dall'art. 3, commi 54 - 55 - 56 - 57 - 76

della Legge 244/07 (finanziaria 2008) trattandosi di incarico professionale per la realizzazione di

opere pubbliche regolamentate dal D. Lgs. 163/06, né deve essere inserito nella banca dati ex art.

34 del D. Lgs. 223/06 convenuto nella L. 248/06 (elenco dei propri consulenti).

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e pluriennale 2013 - 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano

Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);Vista la deliberazione della Giunta comunale n.

282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il documento programmatico triennale denominato

"Piano della Perfomance" per il triennio 2013-2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed

operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l'art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'ari 151 del medesimo

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11 ;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'ari. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del

14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 2.591,00 (INARCASSA 4% e IVA 22% comprese) per l'incarico

di coprogettista alla progettazione esecutiva del restauro della cortina muraria scaligera (4"

stralcio), tratto breccia di Via Bonollo-Castello della Rocchetta (Viale Mazzini);

(firma)



Pagina 4 di 8

Proposta N. 1061

COMUNE DI VIGENZA

DETERMINA N. 907 DEL 23/12/2013

release nov.2013

PROTOCOLLO GENERALE : N. 7
CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE'
INCARICATO ALLA REDAZIONE: PIVOTTO PAOLA'
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI"

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex ari. 34 DL 223/06 NO

2J2.1™-' BENI CULTURAL" " APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INCARICO DI COPROGETTISTA
SBPnf»5?GETTAZI0NE ESECUTIVA DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO DI MURA
CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - 4° STRALCIO: CORTINA TRATTO BRECCIA
VIA BONOLLO-CASTELLO DELLA ROCCHETTI CIG ZD20D18E15. BRECCIA

2) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, mediante procedura negoziata ai sensi

dell'ari 125, comma 11, ultimo periodo, del D. Lgs. 163/06 s.m.i. e dell'ari. 52 comma 2)

del regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, all'arch. Lino Vittorio

Bozzetto di Peschiera del Garda (VR), l'incarico di cui al punto 1) del dispositivo, per

l'importo di € 2.591,00, INARCASSA e IVA comprese;

3) di stabilire che il contratto con l'arch. Lino Vittorio Bozzetto di Peschiera del Garda (VR)

sarà stipulato, secondo lo schema allegato, per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso

del commercio, come previsto dall'ari. 19 comma 3, del vigente Regolamento per la

disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale n. Ì7 del 28/03/2013;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 2.591,00 (INARCASSA 4% e IVA 22% compresa)

al capitolo 1102300 "Analisi situazione statica ed analisi architettonica di stabili e

monumenti cittadini" del bilancio-dell'esercizio 2013, dove esiste la necessaria disponibilità;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei-

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)

e dei DPCM 28/12/11:

(firma)



COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 907 DEL 23/12/2013

release nov.2013Pagina 5 di 8

Proposta N. 1061

PROTOCOLLO GENERALE : N.

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE;

INCARICATO ALLA REDAZIONE: PIVOTTO PAOLA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLl;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex ari 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: BENI CULTURALI - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INCARICO DI COPROGETTISTA

ESTERNO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO DI MURA

CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - 4° STRALCIO: CORTINA TRATTO BRECCIA

VIA BONOLLO-CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG ZD20D18E15.

Registrazione:

\x\ Impegno di spesa

[]] Accertamento di entrata

Tot.€ 2.591,00

N.:

Data:

Cap. n.:

Anno di

imputazione

2013 2.591,00

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Anno di

pagamento /

riscossione

2013

2014 2.591,00

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

del Comune, ai sensi dell'ari. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del

DL 10/10/12, n. 174;

7) di stabilire che il pagamento all'architetto Lino Vittorio Bozzetto di Peschiera del Garda

(VR) avverrà in un'unica soluzione ad ultimazione della prestazione riconosciuta

regolarmente eseguita dal personale tecnico del Settore, previa verifica della regolarità

contributiva;

8) di dare atto che l'architetto Lino Vittorio Bozzetto di Peschiera del Garda (VR) assume

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'ari. 3 della legge/13 agosto 2010

(firma)



Pagina 6 di 8

Proposta N. 1061

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 907 DEL 23/12/2013

release nov.2013

PROTOCOLLO GENERALE : N.

CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE;

INCARICATO ALLA REDAZIONE: PIVOTTO PAOLA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex alt 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: BENI CULTURALI - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INCARICO DI COPROGETTISTA

ESTERNO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO DI MURA

CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - 4* STRALCIO: CORTINA TRATTO BRECCIA

VIA BONOLLO-CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG ZD20D18E15.

n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla

stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di

Vicenza della notizia dell'inadempimento della propria controparte

(subappaltatore/subcontraente) agii obblighi di tracciabilità finanziaria;

9) di dare atto che il presente affidamento d'incarico non deve essere inserito nella banca

dati ex ari 34 del D. Lgs. 223/06 convertito nella L. 248/06 (elenco dei propri consulenti);

10) di dare atto che l'incarico non rientra nelle tipologie previste dall'art.3, commi 54 - 55 -

56 - 57 - 76 della L. 244/07, trattandosi di incarico professionale regolato dal D. Lgs.

163/06 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";

10) di pubblicare il presente incarico, ai sensi dell'art. 267 del DPR 207/10, sul sito del

Comune di Vicenza;

11) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza

pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

(firma)



Pagina 7 di 8

Proposta N. 1061

COMUNE DI VIGENZA

DETERMINA N. 907 DEL 23/12/2013

releasenov.2013

del!2 7 DIC,
PROTOCOLLO GENERALE : N

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE-
INCARICATO ALLA REDAZIONE: PIVOTTO PAOLA-
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOlY

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

«fNI CULTURALI "APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INCARICO DI COPROGETTISTA
rfTTA™K?^R^R°GETTA2l0NE ESECUT1V* DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO DI MURA
CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - 4° STRALCIO- CORTINA TRATTO BRECCIA
VIA BONOLLO-CASTELLO DELLA ROCCHETTI CIG ZD20D18E15 <-OR™A TRATTO BRECCIA

Vicenza

Vicenza

Parere favorevole: LA PO./AP

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(nome+cj/jnome e firma)

(firma)



Pagina 8 di 8

Proposta N. 1061

PROTOCOLLO GENERALE : N.

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE: PIVOTTO PAOLA;

COMUNE DI VICENZA releasenov.2013

DETERMINA N. 907 DEL 23/12/2013

del! 7 DIC. 2113

ART. 15 0,0, 33,0,3 - ex 1 34 DL 223,06 NO

nrrFTrn- BENI CULTURALI - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INCARICO DI COPROGETTISTA
ESTER^OPER L^^PROGE^TAZVONE ESECUT.VA DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO DI MURA
aTTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - 4' STRALCIO: CORTINA TRATTO BRECCIA
VIA BONOLLO-CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG ZD20D18E15.

" SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D Lqs 18/&2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza eia contabilità
degli enti focali'di cuiall'ari. 151 del D. Lqs. 18/V2000, n. 267, ed in particolare il Pnnc,p,o n. 2 sulla gesUone

Copta conforme all'originale

APiTOLO IMPEGNO N. DEL
s-..nni

FINANZIAMENTO

Indaco

■APITOLO IMPEGNO N. m

FINANZIAMENTO

'APITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura

finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza

Vicenza

Visto: La P.O./AP. (Lorella Sorgalo)

II Responsabile del Servizio finanziario

(doti. Mauro Bellesia)



Comune di
DIPARTIMENTO TERRITORIO

SETTORE LL.PP. E GRANDI OPERE

Piazza Biade, 26 - 36100 Vicenza

PGN Addi

Oggetto: SERVIZIO DI COPROGETTISTA ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA

RESTAURO CORTINA MURARIA SCALIGERA D! VIALE MAZZINI - 4°

STRALCIO TRATTO BRECCIA DI VIA BONOLLO-CASTELLO DELLA
ROCCHETTA (VIALE MAZZINI).

Egregio Signor

P. IVA

Con determinazione dirigenziale PGN del , Le è stato

affidato il servizio di coprogettista alla progettazione esecutiva del restauro della

cortina muraria scaligera 4° stralcio, tratto breccia di Via Bonollo-Castello della

Rocchetta (Viale Mazzini), ed impegnata la spesa di € 2.591,00 (INARCASSA 4% e

IVA 22% compresi) che trova copertura all'impegno al Capitolo "Analisi

situazione statica ed analisi architettonica di stabili e monumenti cittadini" del bilancio

dell' esercizio 2013. CIG ZD20D18E15.

Il servizio sarà regolato dalle sotto indicate condizioni:

1. OGGETTO DELLA PRESTAZIONE E DURATA

II presente contratto ha per oggetto il servizio di coprogettazione con i tecnici de!

Settore Lavori Pubblici e Grandi Opere alla progettazione esecutiva del restauro

della cortina muraria scaligera 4° stralcio, tratto breccia di Via Bonollo-Castello della
Rocchetta (Viale Mazzini).

Il servizio dovrà essere espletato in stretta collaborazione con i tecnici del Settore

Lavori Pubblici e Grandi Opere, secondo un programma di lavoro concordato

necessario per la predisposizione degli elaborati progettuali, nel rispetto della

tempistica imposta dal finanziamento dei lavori (PRUSST).

2. CORRISPETTIVO

II corrispettivo dovuto al professionista per l'espletamento del servizio è fissato in €
2.591,00 (INARCASSA 4% e IVA 22% compresi)

3. TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI

II professionista incaricato si assume, a pena di nullità del presente contratto,

l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'alt 3 della L. 136 del

13/08/2010 nonché si impegna ad applicare la tracciabilità anche per gli eventuali
contratti di subappalto/subcontratto.

Città Patrimonio Mondiale Unesco

Città Decorata di due Medaglie d'Oro per il Risorgimento e la Resistenza

Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio, 98 - 36100 Vicenza - Tel.0444-221111 - Codice Fiscale e Partita IVA N° 00516890241

AMM M28 R 00



Il professionista incaricato, ai fini della regolarità dei pagamenti, dovrà comunicare

alla "Stazione appaltante" entro 7 (sette) giorni dalia loro accensione o, nel caso di

conti correnti già esistenti, dalia loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie

relative ad una commessa pubblica, gli estremi identificativi del conto córrente

dedicato nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su

di esso. Provvedere, altresì, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.

Il professionista incaricato deve completare le fatture relative al presente affidamento

con il codice identificativo di gara (CIG) e, ove presente, con il codice unico di

progetto (CUP), con l'indicazione del numero di conto corrente dedicato ai pagamenti

del presente affidamento di servizi.

Ai sensi dell'ari. 3 comma 9 bis, della L. 136 del 13/08/2010 costituisce causa di

risoluzione del presente contratto il fatto che le relative transazioni siano eseguite

senza avvalersi del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti di incasso

o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

4. PAGAMENTO CORRISPETTIVO

La fattura, emessa dopo la redazione del progetto esecutivo, sarà liquidata entro 60

giorni.

5. RESPONSABILE

II Responsabile del procedimento è l'ing. Giovanni Fichera del Settore Lavori Pubblici

e Grandi Opere del Dipartimento del Territorio,

6. CONTENZIOSO

In caso di controversie che dovessero insorgere tra il Comune e il professionista

incaricato sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Vicenza.

7. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

II trattamento dei dati forniti dal professionista incaricato , forniti ai fini del presente

contratto, sarà finalizzato all'esecuzione del contratto medesimo, secondo quanto

previsto dal D.Lgs. 196/2003.

8. RINVIO NORMATIVA GENERALE

Per quanto non previsto dal presente contratto, si fa riferimento al Regolamento dei

Contratti del Comune di Vicenza.

" Diri9ente Copia conforme all'originale

Per accettazione: Vicenza 1 1 FEB i

II professionista

Copia della presente lettera commerciale dovrà essere restituita firmata per esteso

dal professionista, quale conferma dell'accettazione delle condizioni contrattuali.

Referente tecnico:

Città Patrimonio Mondiale Unesco

Città Decorata di due Medaglie d'Oro per il Risorgimento e la Resistenza

Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio, 98 - 36100 Vicenza - Tel.0444-221111 - Codice Fiscale e Partita IVA N° 00516890241

AMM M28 R 00


